
Pedagogická fakulta  

Univerzita Hradec Králové 

 

Hodnocení bakalářské práce 
Posudek vedoucího práce 

 

Jméno autora: Petra Nová 

Název práce: Užívání alkoholu žen na mateřské dovolené  

Vedoucí práce: Mgr. Stanislava Hoferková, Ph.D. 

 

Téma práce: aktuální; užívání alkoholu, zejména rizikových skupin obyvatel, je stále aktuálním tématem 

Rozsah práce: přiměřený; zhruba 40 stran vlastního textu bez literatury a příloh 

Struktura práce: přiměřená 

Cíl práce: splněn; definován v úvodu práce: „…zjistit, zda jsou ženy na mateřské dovolené rizikovou 

skupinou v užívání alkoholu.“ Více autorů poukazuje na to, že tuto skupinu můžeme považovat za rizikovou, 

proto by bylo vhodnější cíl stanovit jako „poukázat na možná rizika“, „představit tuto skupinu jako možnou 

rizikovou z hlediska abúzu alkoholu“ apod. 

Teoretická část práce: odpovídá; autorka prokázala, že dokáže pracovat se zdroji informací 

Práce s pojmy: odpovídá  

Práce se zdroji informací: 

- přiměřenost citací: přiměřené  

- způsob odkazování: odpovídá  

- použitá literatura: aktuální  

- počet použitých zdrojů: přiměřený (zhruba 30 zdrojů) 

Empirická část: 

- koncepce empirického šetření: odpovídá; autorka vymezila cíl šetření: „Hlavním cílem šetření je 

konstatování, že ženy na mateřské (rodičovské) dovolené jsou rizikovou skupinou v užívání 

alkoholu.“ (str. 29) Cíl šetření by neměl již na začátku předpokládat, proto by bylo vhodnější ho 

stanovit jako zjištění, zda jsou ženy rizikovou skupinou (tak, jak autorka uvádí ve shrnutí 

výzkumného šetření). Metodou sběru dat se stal dotazník vlastní konstrukce. Respondenty se stalo 

172 žen, které jsou či byly na rodičovské dovolené. Velikost souboru považuji za dostačující. 

Autorka stanovila 3 hypotézy, podložila výsledky výzkumů. Výsledky autorka prezentovala 

přehledně pomocí tabulek a grafů. V závěru provedla verifikaci hypotéz (připomínku mám ke 

konstatování „Hypotéza byla částečně potvrzena“ str. 44). 

- interpretace výsledků: na dobré úrovni; autorka výsledky shrnula a pokusila se o návrh 

doporučení pro ženy, které jsou nebo se chystají na RD 

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá; slabší stylistická úroveň, neodborná vyjadřování 

Formální stránka práce: odpovídá  

Využitelnost pro praxi: střední  

 

Celkové hodnocení: 

Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, po stránce obsahové i formální. 

Obsahuje vymezení nezbytné teorie a terminologie v teoretické části a provedené výzkumné šetření menšího 

rozsahu v části empirické. I přes drobné metodologické nepřesnosti přineslo šetření zajímavé výsledky 

a autorka se je pokusila využít pro návrhy či doporučení. Oceňuji autorčin zájem a svědomitost při 

zpracování práce.  

Témata pro diskuzi při obhajobě: 

1. Mohla by autorka u obhajoby blíže přiblížit způsob získání respondentů?  

2. Byla či nebyla potvrzena hypotéza č. 2?  

3. Jak je zastoupeno vzdělání v běžné populaci – lze z tohoto pohledu považovat výzkumný soubor za 

reprezentativní? Mohly být výsledky ovlivněny vzděláním respondentek? 

 

Výsledné hodnocení: 

Datum: 30. 5. 2017                             ………………………………………….

                                                         Podpis vedoucího práce 


